



Bysterské noviny

Ročník XX., číslo 214

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

březen 2015

Co se děje na radnici...

**Výpis z usnesení zastupitelstva města
Bystré č. 3 ze dne 24. 2. 2015**

Zastupitelstvo města SCHVALUJE:

• Výkup p. p. č. 825/7 (72 m²), p. p. č. 825/4 (29 m²) a části p. p. č. 825/2 (100 m²) v k. ú. Bystré u Poličky za cenu 45,- Kč/m².

• Jednání o výkupu parcely p. p. č. 825/2.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene čísla IV-12-2011023/VB/1 Bystré 433/2, p. Elčner - knn + SS100 ve prospěch ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, Děčín IV - Podmokly, 405 02 Děčín na p.p.č. 2462/4 a 2462/7 v k. ú. Bystré u Poličky, za úplaty 1.000,- Kč + DPH.

• Průběh zadávacích řízení na akce, vč. pořadí uchazečů dle závěrečných zpráv:

- Lokalita Hradčany - technická dokumentace území - vítězný uchazeč: BETA - PROJEKT, s.r.o., cena: 239.507,40 Kč

- Lokalita Smetanova - technická dokumentace území - vítězný uchazeč: APOLO CZ s.r.o., cena: 239.459,00 Kč

- Zdravotní středisko - technická dokumentace - vítězný uchazeč: SPZ DESIGN, cena: 198.803,00 Kč

- Opěrná zeď ul. Zámecká - realizace - vítězný uchazeč: MIROS MAJETKOVÁ a.s., cena: 423.725,44 Kč

- DPS č. 453, kotelná - realizace - vítězný uchazeč: PONTIGAS s.r.o., cena: 302.870,44 Kč

• Zrušení zadávacích řízení na akce:

- Schody nám. na Podkově - technická dokumentace - z důvodu neobdržení nabídky

- Schody Hradčany - technická dokumentace - z důvodu jednání o výkupu pozemků třetích osob

- Veřejné prostranství před čp. 66-67 - technická dokumentace - z důvodu neakceptovatelné ceny jediného uchazeče

• Vyloučení uchazečů zadávacích řízení, jejichž návrhy smluv nesplňovaly povinná kritéria a další podmínky

- Rostislava Zdražila, Jiřího Prokápka, Petra Šedyho, Radmil CZ s.r.o.

• Realizaci akce „Osvětlení věží kostela“

• Obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2015, kterou se stanoví systém komunitního kompostování a způsob využití zeleného kompostu k udržbě a obnově veřejné zeleně na území města

Zastupitelstvo města BERE NA VĚDOMÍ

• Informace ředitele DNZ o transformaci sociálních služeb.

• Žádost SDH Bystré na rekonstrukci zbrojnice a vyčlenění vhodného pozemku pro mládežnický hasičský sport.

Plné znění zápisu k nahlédnutí na sekretariátu města.

Ing. Miloslav Sejkora, starosta města

Žádosti o individuální dotace

Město Bystré oznamuje občanům a organizacím, že s účinností od 20. února 2015 se změnil zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění zákona č. 24/2015 Sb. V souvislosti s touto změnou město Bystré informuje občany a organizace, že přijímá žádosti k poskytnutí „individuálních“ dotace z rozpočtu města Bystré pro rok 2015. Jedná se o finanční podporu sportovních, kulturních, společenských, sociálních a spolkových aktivit, včetně práce s mládeží. Zastupitelstvo města Bystré vyčlenilo v rozpočtu na rok 2015 celkovou částku na tuto podporu 451 tisíc korun.

Žadatelem o individuální dotaci může být spolek, sportovní klub, nezisková organizace, obecně prospěšná organizace i občan. Jedinou podmínkou je předložení žádosti, ve které bude jasné stanoven účel, za kterým by měla být poskytnuta. Na její přiznání není právní nárok. O poskytnutí bude rozhodovat rada města, případně zastupitelstvo, bude-li požadovaná částka vyšší 50.000 Kč. Žádosti lze předkládat v průběhu celého roku, respektive do vyčerpání

alokovaných finančních prostředků. Formulář žádosti je k dostání na sekretariátu města a v informačním centru, taktéž je umístěn na webových stránkách města.

Zápis do MŠ Kvítek Bystré

Ředitelství Mateřské školy KVÍTEK Bystré oznamuje, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2015/2016 se bude konat ve dnech 27. 4. - 28. 4. 2015, vždy od 14.00 hod. do 15.30 hod. v ředitelně MŠ.

Zapsány budou děti, které v uvedeném školním roce začnou navštěvovat mateřskou školu. Děti, které nebudou řádně přihlášeny, nemohou být během roku přijaty.

K zápisu přineste:

- rodný list dítěte
- potvrzení o očkování dítěte

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Satrapová Marcela, ředitelka MŠ Bystré

Hasiči informují

11. dubna od 14 hod. bude proveden sběr železného šrotu a elektroodpadu. Tímto Vás žádáme, abyste zmíněný materiál připravili před své domy až v den svozu. Děkujeme předem.

Ve čtvrtek 30. dubna v 17 hod. se uskuteční na zahradě za hasičskou zbrojnicí každoroční „Pálení čarodějnic“. Bude připraveno vystoupení dětí z mateřské školy „Kvítek“. Děti, které přijdou v maskách, budou odměněny. Program bude doplněn soutěžemi. Občerstvení bude připraveno a večer zpestříme malým ohňostrojem. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Upozorňujeme na změnu telefonního čísla ohlašování pálení: **950 570 110**. Pálení je možné nahlásit i na webových stránkách **HZS Pardubického kraje** - horní lišta - služby veřejnosti - pálení. **J. Š.**

H & P plast na nové adrese

Vážení bysterští občané, přátelé, kamarádi, je tomu bezmála devatenáct let, co jsme Vás naší firmou H & P plast začali omezovat a rušit. Buď to bylo nočním hlukem, nebo omezováním při nakládání výrobků, nebo skládáním materiálu na silnici a chodníku u firmy. Tímto se Vám všem, kteří tím trpěli a strádali, chceme omluvit. 1. 2. 2015 toto skončilo a firma byla přestěhována do bývalého areálu Vlněny, kde jste mnozí z Vás většinu svého života pracovali. Hodně spoluobčanů se dotazuje, jak to u nás vypadá, co tam vlastně děláme a tak podobně. Jak to bude jen trochu možné, připravíme pro zájemce den otevřených dveří, a kdo se bude chtít přijít podívat, bude vítán. Podrobnosti a termín se dozvíte prostřednictvím bysterských novin.

**za plasty Pavel Halva, Vladimír Pařil
a kolektiv zaměstnanců**

Poděkování

Pokud jste si někdy povšimli zchátralého hrobu p. Františka Dostála, asi vás nepřekvapí, že byl určen k likvidaci. Nepřekvapilo to ani mě. Přesto jsem se s tím nemohl smířit. I když byl pan Dostál obyčejný člověk, určitě pro nás něco znamenal. Proto jsem se rozhodl udělat maximum pro to, aby byl jeho hrob zachován. Po domluvě s panem místostarostou jsem se pustil do práce s tím, že alespoň upravím

Pokračování na str. 2

Poděkování

Pokračování ze str. 1

pomník. Ten se však celý rozpadl. Začal jsem tedy zvažovat zhotovení nového. Myšlenku jsem nakonec dokázal proměnit v realitu, a to i bez větších nákladů. Nikdy by se mi to ale nepodařilo bez pomoci přátel a známých, kteří mi poskytli jak potřebný materiál, tak pomoc. Někteří z nich sice nevěděli, s čím mi to vlastně pomáhají, ale pomohli. Proto bych jim chtěl touto cestou poděkovat. Byli to zejména pánové Petr Findejs st., Jan Divoký, Karel Kukla ml. a Fratišek Šulc, dále pak přátelé z Technických služeb a firmy Veko a Kvastap, kteří mi pomohli. Nemůžu však zapomenout ani na p. Jana Vogla, který zcela zdarma zhotovil dodatkový nápis na původní náhrobní desku.

Zdeněk Jelínek,
pracovník Technických služeb

Byla nejlepší, získala zlato

Olympiáda v českém jazyce je soutěž pro žáky základních a středních škol, jejím cílem je umožnit talentovaným žákům porovnat úroveň vlastního jazykového a slohového projevu s ostatními žáky a získat tím nejen motivaci k dalšímu studiu, ale i cenné body pro přijímací řízení na střední školy.

Zadané úkoly řeší soutěžící samostatně pod dohledem odborné poroty v časovém rozpětí - mluvnice 60 minut, sloh 60 minut, úkoly jsou řešeny anonymně (tj. pod přiděleným číslem). Na odborném zajištění olympiády se podílí Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR.

V únoru 2015 se konalo ve Svitách okresní kolo olympiády v českém jazyce pro žáky 8. - 9. tříd a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Soutěže se zúčastnilo 42 soutěžících.

Je velmi potěšitelné, že 1. místo obsadila Jana Mládková, žákyně IX. třídy ZŠ Bystré. V nelehké konkurenci stejně starých vrstevníků z víceletých gymnázií a základních škol celého okresu byla nejlepší. Získala největší počet bodů jak v části mluvnické, tak v části slohové. Gratulujeme a přejeme hodně štěstí v krajském kole v Pardubicích.

Velmi pěkných výsledků dosáhli naši žáci také v oblastním kole recitace, kde Petra Findejsová, žákyně VI.B třídy ZŠ Bystré, získala 1. místo a postoupila do okresního kola, které se konalo Svitavách. Zde obsadila 3. místo a postupuje do krajského kola v Pardubicích. Také Petře gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů v dalších kolech.

Mgr. Jana Müllerová

Divizní finále ve školské futsalové lize

Dne 23. února se chlapci šestého a sedmého ročníku naší školy zúčastnili Divizního finále skupiny E (východní Čechy) ve Školské futsalové lize „7“. Turnaj se konal v Jablonci nad Nisou, kde se střetly tři nejlepší celky Pardubického, Královéhradeckého a Libereckého kraje. V tomto „východočeském finále“ chlapci změřili síly nejprve se soupeřem z Hradce Králové (ZŠ SEVER Hradec Králové), který potvrdil svoji roli favorita a zvítězil 3:0 (2:0). Je třeba zmínit, že naši chlapci většinu zápasu odolávali náporu velmi kvalitního soupeře, a proto i tento výsledek lze považovat za příznivý. Takovým zpestřením v tomto utkání bylo to, že proti nám nastoupil bývalý žák (Josef Jonáš), který přestoupil na hradeckou školu těsně před tímto turnajem a který byl do té doby velkou oporou našeho týmu. Druhé měření sil představoval zápas s domácím družstvem ZŠ Jablonec nad Nisou-Mšeno. Podobně jako soupeř z Hradce Králové i jablonečtí futsalisté působili velmi dobrým dojmem. V tomto zápase jsme se však více dostávali do šancí a mohli tak ohrožit soupeřovu branku. To se nám povedlo a po prvním poločase jsme tak drželi nerozhodný výsledek 1:1. V průběhu druhého poločasu se chlapci dostávali do více příležitostí a vycítili tak i šanci strhnout zápas na svoji stranu. To se ale projevilo větším otevřením obranné hry, což mělo za následek inkasování branky a nepříznivý výsledek 2:1. V závěru zápasu jsme již hráli o vše a inkasovali potřeť. Konečný výsledek byl tedy v náš neprospěch 3:1 (1:1). Třetí zápas se odehrál mezi oběma našimi soupeři a skončil po poměrně jasném průběhu vítězstvím žáků základní školy z Hradce Králové 0:4 (0:2) a tedy i jejich postupem na Konferenční finále „Východ“.

Ve vyšší věkové kategorii se do divizního finále ŠkoFL „9“, které se konalo 4. března v Pardubicích, podařilo postoupit i našim osmákům a deváťákům. Na toto finále dále postoupili žáci ze ZŠ Barviřské Liberec a ZŠ a MŠ Pardubice-Ohrazenice. Do prvního utkání proti domácím jsme vstoupili se značným respektem a předem stanovenou obrannou hrou. To se vyplatilo, neboť soupeř byl nucen

hrát do zajištěné obrany a tím pádem se nám otvírala jejich obrana. Toho chlapci využili a po jednom z brejků jsme se ujali překvapivého vedení 0:1. To však netrvalo moc dlouho

a po naší chybné rozehrávce v obranné fázi jsme nabídli soupeři srovnání, čehož také využil. Poločas tedy skončil smírně 1:1. Do druhé

Pokračování na str. 3



Sestava (ŠkoFL „7“): horní řada (zleva) - Tomáš Hudský, Jan Jílek, Pavel Zaboran, Josef Jonáš, dolní řada (zleva) - Martin Staňa, Adam Steiner, Daniel Drašar, Jan Štourač, Tomáš Svoboda (ležící).



Sestava (ŠkoFL „9“): horní řada (zleva) - Vojtěch Drašar, Tomáš Drašar, Jaroslav Jíra, Luboš Bárta, dolní řada (zleva) - Jindřich Herman, Patrik Čori, Miloš Prášek (ležící).

Divizní finále ve školské futsalové lize

Pokračování ze str. 2

půle jsme se opět snažili držet obranné strategie a trpělivě čekat na rychlé protiútoky. Jeden takový přišel a po velmi pěkné akci se chlapci opět ujali vedení 1:2, které zuby nehty drželi až do konce zápasu. První utkání pro nás tedy skončilo vítězstvím nad favorizovaným celkem domácích Pardubic. To chlapce povzbudilo do dalšího utkání, kde jsme se střetli s libereckou školou. Vidina postupu do konferenčního finále se však ihned od začátku utkání pomalu ale jistě vytrácela. Severočeši již od první minuty diktovali hru a zanedlouho vedli 1:0. Do poločasu přidali ještě tři branky, a tak jsme po první

půli prohrávali 4:0. V druhé polovině zápasu jsme se sice snažili s výsledkem něco udělat, ale proti tak silnému celku jsme se v podstatě celý zápas jen bránili. Konečný výsledek ve prospěch Liberce byl 6:0 (4:0). Jelikož liberečtí porazili i domácí pardubickou školu 1:3 (0:2), zaslouženě postoupili.

Všem chlapcům z obou kategorií, kteří takto úspěšně reprezentovali jméno nejen naší školy, ale i celého města, gratulujeme, neboť dostat se na tuto úroveň turnaje a poměřit síly se sportovními školami je jistě výrazným sportovním úspěchem.

Mgr. Jan Mužík

Peníze ze společných aktivit projektu předány

Peníze získané při společných aktivitách projektu „Tvořme spolu, pomáhejme spolu!“ byly předány do rukou ing. Moniky Kahancové, výkonné ředitelky Křesťanské mezinárodní solidarity (CSI) - ČR. Stalo se tak 19. února v kavárně v Hájence na společném setkání s obyvateli domova. Projekt „Tvořme spolu, pomáhejme spolu!“ byl zaměřen na vzájemné setkávání obyvatel Domova na zámku, Domova pro seniory, dětí ze základních škol v Bystrém, členů Farního klubu Římskokatolické farnosti a občanů městečka Bystrého, jejich přátel a známých. Pro komunitu městečka byla připravena soutěž zručnosti „Tvořme spolu“, pro děti z farního klubu zase setkání v Hájence s obyvateli domova na

společné tvorbě svíček. Pro Bysterské i další širokou veřejnost byly určeny Společné adventní oslavy a trhy, při nichž proběhl také bleší trh a aukce sošky pražského Jezulátka věnované do projektu Klášterem pražského Jezulátka. Výnosy ze soutěží, blešího trhu i aukce byly určeny organizaci pomáhající dětem v nouzi, obětem náboženských represí i katastrof - CSI. Dar Regionálního fondu rozvoje Poštovní spořitelny tak posloužil dvakrát - společnému setkávání v komunitě v Bystrém, i chudým a potřebným ve světě. Díky iniciativě a společné práci všech, kteří se zapojili do projektu, se podařilo nahromadit 14 762 Kč. Všem patří naše poděkování.

Domov na zámku Bystré



Den otevřených dveří

Domov na zámku Bystré pořádá ve dnech **17. a 18. dubna** Den otevřených dveří v objektu Integračního centra pro podporovaný život Domova na zámku Bystré „Hájenska“. Zájemci si mohou v uvedených dnech prohlédnout také prostory Chráněného bydlení na náměstí Na podkově čp. 7 a nově otevřené sociálně terapeutické dílny domova v budově pošty na náměstí

Na podkově čp. 6. Všechny objekty jsou otevřeny pro zájemce od 13 do 17 hodin.

Domov na zámku Bystré

**Prodám rodinný dům
v Bystrém.**

Telefon: 739 434 703

Informace ze Speciální základní školy Bystré

Rádi bychom vás pravidelně informovali o dění ve Speciální základní škole v Bystrém. Na úvod jen pár základních údajů. Školu asi znáte pod názvem Pomocná škola Bystré, kdy při vzniku školy byli žáky pouze klienti DNZ Bystré (dříve ÚSP). Postupně začaly přibývat i děti z rodin a z blízkého okolí. Sídlíme v pronajatých prostorách DNZ Bystré a máme také dvě učebny v budově Multifunkčního domu, kde také sídlí pracoviště Speciálně pedagogického centra Bystré. Ve škole se vzdělávají žáci s mentálním postižením, více vadami a žáci s poruchami autistického spektra. V pěti třídách je 4-6 žáků společně s pedagogem a asistentkami pedagoga. K dispozici jsou také dvě osobní asistentky. Bližší a podrobnější informace včetně fotografií z akcí najdete na internetových stránkách školy - www.szsbystre.cz, kde získáte také odkaz na facebook školy.

Nyní již něco k dění ve škole. Ve II. pololetí tohoto školního roku proběhly zatím tři akce:

V únoru to byly „Stavby ze sněhu“, kdy jsme se sešli na nádvoří zámku. Počasí nám přálo, i když sníh nebyl zrovna nejvhodnější na větší stavbu. Tak jsme si pro dokreslení atmosféry přinesli sněhuláka látkového. Nakonec se alespoň někteří žáci svezli na sáňkách a někteří vyzkoušeli snít na vlastní kůži při koulování.

26. února třídy Mgr. Jančíkové, Mgr. Hromádko a polovina třídy Mgr. Čermáka přijaly pozvání z odloučeného pracoviště naší školy v Poličce a zúčastnili se masopustního reje. Předcházela tomu příprava a výběr masek. Poličský karnevalový tým ve složení Iva, Kateřina a Adéla pro nás připravily zábavné dopoledne plné soutěží, her a písniček. Nechybělo ani drobné občerstvení. Někteří žáci se nemohli ze zdravotních důvodů karnevalu v Poličce zúčastnit, tak si třída Mgr. Horáčkové udělala vlastní karneval ve třídě.

Dne 10. března si žáci ze tříd Mgr. Jančíkové, Mgr. Hromádko a 3 žáci ze třídy Mgr. Čermáka udělali výlet do Poličky. Nejdříve jsme se prošli parkem a nakrmili zimou vyhladovělé kachny, pak jsme se občerstvili párkem v rohliku a džusem v nedalekém bufetu. Po prohlídce náměstí jsme se vydali do Tylova domu, kde probíhala přehlídka organizovaná Domovem na zámku Bystré s názvem „Život je jen náhoda“. Střídal se zpěv, hudba i tanec a dočkali jsme se i známé pohádky Mrazík. Na závěr jsme si zazpívali píseň „Život je jen náhoda“. Všichni jsme si to náležitě užili. Bylo to příjemné zpestření všedních dnů.

Věra Stejskalová

Hledám ke koupi rodinný dům
v Bystrém nebo v okolí do 20 km.
Opravy mi nevadí, nabídněte prosím.
Tel.: 722 624 829

Zahrádkářská poradna

Tak, jako platí přísloví „Co Čech, to muzikant.“, platí, že většina z nás má blízko k zahrádkářství. Ať už se mu věnujeme více či méně, bez výjimky si přejeme, aby naše práce měla smysl. Některé věci ovlivnit nemůžeme, některé ano. Obzvláště pak tehdy, jsme-li znalí problematiky. Proto si vám, milí spoluobčané, dovoluujeme prostřednictvím Bysterských novin nabídnout odborné rady poskytující odpovědi na vaše dotazy, kterých stále přibývá. Ze všeho nejdříve bychom se chtěli zaměřit na dotazy vztahující se k chorobám a škůdcům ovocných stromů, keřů a zeleniny.

Co se děje s hrušňemi?

Tak se ptáte při pohledu na listy hrušní, jež jsou pokryté oranžovočervenými okrouhlými skvrnami. Odpověď je nasnadě. Jsou napadeny „rzi hrušňovou“, kterou si dnes dovoluujeme blíže přiblížit.

Jak se rez projevuje?

Rzi obecně se řadí mezi cizopasnou houbu parazitující na mnohých rostlinách. Spotřebují až 80 % látek, které rostlina potřebuje k životu. Není tedy divu, že rostliny jimi napadené evidentně strádají. Rez hrušňovou pak poznáme podle rzivých skvrn či polštářkovitých výrůstků na listech, případně i podle zdeformovaných plodů, pokud tedy hrušně zaplodí.

Rez záleznice

Záludnost rzi však spočívá především v tom, že pro svůj složitý vývoj potřebuje dvou hostitelů. Kromě hrušní jimi bývají zejména jalovce, jmenovitě pak jalovec čínský a jalovec chvojka klášterská. Vývoj probíhá zhruba takto. Poté, co

parazit přezimuje v dřevě větví hostitelských jalovců, dojde k mírnému zduření a popraskání postižených míst. V těch se v době kvetení a krátce po odkvětu hrušní (koncem dubna, začátkem května) vytvoří nápadné hnědorzivé výrůstky se zimními výtrusy, které se následně šíří větrem na hrušně, na jejichž listech se krátko nato začnou objevovat výše popsané skvrny. Koncem léta pak zespodu listů vyrostou bradavicím podobné pohárkovité výtrusnice, v nichž se tvoří letní výtrusy, které pro změnu infikují jalovce. K šíření rzi přispívají příznivé klimatické podmínky, zdravější ovzduší s nižším obsahem emisí síry, stejně tak jako měnící se skladba zahrad, ve kterých začínají převládat spíše okrasné rostliny, včetně těch, které jsou jejich hlavními nositeli.

Jak hrušně bránit?

Účinná ochrana ohrožených hrušní vyžaduje každoroční ošetření fungicidy, ideálně přípravky, které zároveň působí proti strupatosti hrušní (přípravky Baycor 25 WP, Saprol New, Dithane), a to jedenkrát před kvetením a dvakrát po odkvětu hrušně. Obdobné ošetření doporučujeme i v případě napadených hostitelských jalovců v přilehlém okolí, není-li napadení silné. Pokud ale je, doporučujeme postižené stromy zlikvidovat, nebo alespoň ořezat nejvíce napadené větve. Vůbec neúčinnější ochranou ale zůstává prevence. Pokud se tedy na zakládání okrasné části zahrady teprve chystáte, zkrátka vyberte jiné druhy jalovců, které tuto chorobu nepřinášejí, např. jalovec polehlý, jalovec skalní, jalovec šupinatý aj.

Ladislav Kyncl, tajemník ZO ČZS Bystré

Zprávy z knihovny

K 1. březnu knihovna rozšířila své služby o **půjčování tzv. tematických kufříků**, službu, kterou ocení především děti. Jejich představení však patří adresovat spíše vám, jejich rodičům a prarodičům, protože to budete vy, kdo za ně bude případně zodpovídat.

Ale již k tomu, co si pod tematickými kufříky vůbec představit. Lze je chápat jako soubory knih, jež jsou zaměřeny vždy na jedno konkrétní téma, doplněné o tematicky příbuzné předměty, obvykle hry a hračky, příp. ale i didaktické pomůcky, prostřednictvím kterých si dítě o daném tématu zvyšuje povědomí. Nabízejí tedy jak poučení, tak zábavu. Knihy, které nesmí v žádném z kufříků chybět, přispívají k rozvoji dětského čtenářství a upevňování čtenářských návyků dítěte, byť třeba ještě neumí číst, hry a hračky pak k tomu, aby si četbu spojovalo s příjemnými prožitky. Prozatím si u nás můžete vypůjčit tematické kufříky „*Kdo si hraje, nezlobí*“ a „*Dinosauři*“. V případě zájmu budeme nabídku kufříků postupně rozšiřovat. Pravidla jejich půjčování najdete na webových stránkách knihovny, www.knihovna.bystre.cz, pod záložkou Služby a poplatky.

Dále vás chceme upozornit a pozvat na **beseidu „O bylinkách a jejich zpracování“**, která se uskuteční **ve středu 1. dubna od 17 hod. v Komunálním sále MFD**. Přednášející, bylinkářka Hanka Urbánková, žije v nedalekých Jimramovských Pasekách, kde provozuje Rodinnou farmu Sedmikráska, považuje se za matku z povolání

a neskrývá obdiv k dílu Marii Treben „Zdraví z boží lékárny“, kterým se ráda a často inspiruje.

Závěrem jen krátké **připomenutí změny ve výpůjční době**. Ráno vypůjčujeme již **od 8 hod.**, od 11:30 do 12:30 je polední pauza, a odpoledne máme **do 16:30 hod.** Výpůjční dny zůstávají beze změny, tj. pondělí, středa a pátek. Jedinou změnou je, že půjčujeme i při posledních sobotách v měsíci, a to od 7:15 do 10:45 hod.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – duben 2015



Litomyšl

10. 4. - Mňága a Žďorp - koncert - Music Club Kotelna, 20 hod.

12. 4. - Čtyřlístek v pohádce - pohádka pro děti - Smetanův dům, 15 hod. - uvádí Divadlo D5 Praha, na motivy Čtyřlístku podle Jaroslava Němečka

23. 4. - Jarmark ke Dni Země - Smetanovo náměstí, 9 - 17 hod. - Přijďte si vybrat z nabídky pestrého sortimentu zboží, nebo se naučit vyrábět různé předměty a podívat se řemeslníků pod ruku.

Sebranice

5. 4. - Velikonoční zábava - Kulturní dům, 20 hod. - hraje Rytmik Jedlová, vstupné 60 Kč

Polička

13. - 18. 4. - Polička Jazz festival - 19. ročník, Tytlův dům

18. - 19. 4. - Jarní slavnosti na hradě Svojanov

18. 4. - 27. 9. - Interaktivní výstava o středověku „Král do boje táhl“, výstava „750. výročí založení města Poličky“ - Městské muzeum a galerie Polička - součástí výstavy je i unikátní exponát - kopie koruny krále Přemysla Otakara II. a poprvé uvidíte i poličský poklad.

Pomezí

25. 4. - pouťová zábava, Kulturní dům
26. 4. - tradiční pouť

Rezervujte si již nyní termíny na ošetření

pedikúra

149,- Kč

medicinální pedikúra

249,- Kč

Tuto novou službu pro vás připravujeme od května v prostorách

zdravotního střediska

nám. Na podkově 25, Bystré

Mirka Synková

tel. 604 463 447

klientům VZP posklujeme doklad na proplacení



KAMENICTVÍ

BOHUMIL ŠTASTNÝ

Padělek 310, JIMRAMOV

e-mail: Kamenictvi-Stastny@seznam.cz

www.kamenictvi-stastny.cz

VOLEJTE: 604 78 48 49 PŘIJEDEME!

- **Výroba a montáž nových pomníků** – urnových, jednohrobů, dvojhrobů
- **Přírodní materiály** – žuly a mramory
- **Sekání nápisů, opravy** – zlacení, stříbření, barvení písma i na místě
- **Gravírace** – na kámen, plastiku do kamene
- **Opravy** – starších pomníků, rovnání, likvidace, demontáže pomníků
- **Zděné hrobky, základy** pod pomníky, aj.
- **Broušení** – mramorových, teracových pomníkových dílů na místě
- **Práce související s pomníkovou výrobou** – přebrušování starých nápisů
- **Žulové schody, kuchyňské desky, grilovací kameny**
- **Doplňky** – fotokeramika, lampy, vázy, urny, schránky – žulové, nerezové

Poradenství, zaměření a cenová kalkulace zakázky zdarma !!!

Z historie bysterských domů

Vážení bysterští přátelé, pokračujeme vzpomínkou na historii dalšího významného domu na bysterském náměstí. Tím je „Stará škola“ čp. 59.

Již v roce 1457 byla v Bystrém vystavěna farní škola. Byla dřevěná, měla jednu místnost a na konci 16. století byla značně sešlá. Zámecká vrchnost pánů ... (viz tajenka křížovky) nechala přestavět v letech 1606-1608 dřevěnou školu na zděnou se dvěma světnicemi. V roce 1765, když byla majitelkou bysterského panství Marie Rebecka hraběnka z Hohenemsu, byla na pozemku dnešního čp. 60 postavena nová kamenná škola. Původní škola zanikla a na jejím místě byla vystavěna kostnice. Kolem bysterského kostela býval až do roku 1786 hřbitov.

Po smrti Marie Rebecky roku 1806 se vlastníkem bysterského panství a zámku stala její dcera hraběnka Marie Valburka. Od vystavění kamenné školy čp. 60 uplynulo šedesát let a pro velký počet dětí byla tato škola malá. K bysterské škole byly přičleněny okolní obce Hartmanice, Nedvězí, Hamry a Čtyři Dvory. V roce 1826 byla kostnice stržena. Na jejím místě byla postavena v letech 1827-1828 nová jednopatrová zděná budova obecné školy čp. 59. Nad vchodem do školní budovy byl umístěn reliéf Panny Marie, dříve již umístěný na kostnici. Na tehdejší dobu to byla velice

moderní budova. Od roku 1872 byla tato obecní škola čtyřtřídní s vyučovacím jazykem českým. V roce 1885 byla již škola pětiletá a navíc od roku 1889 zde byl zřízen hospodářský pokračovací kurz. Ve školní budově bývala také obecní knihovna. Na této obecní škole 40 roků působil Josef V. Kryšpín, který byl za své zásluhy o školství a Bystré jmenován „ředitelem obecné školy“. Na budově školy má

tento významný bysterský učitel umístěnu pamětní desku. Tato budova pro vyučování sloužila až do roku 1950. Následně byl do budovy staré školy umístěn obuvnický závod Botana Skuteč, který v devadesátých letech minulého století v Bystrém zanikl. Po rozsáhlé stavební rekonstrukci a modernizaci v budově sídlí Základní umělecká škola Bystré.

D. + S.



	ZBYTEK (ZAST.)	MÍSTO TOHO	3. DÍL TAJENKY	POMŮCKA: AMI	NĚMECKÝ FILOZOF	SOLMIZ. SLABIKA	BRITISH SOMMER TIME	POMŮCKA: KIU	ZAVANOUT	VRANICI	DOSPĚTI								
CITOSLOVCE BZUČIVÉHO ZVUKU				ZNAK				SPZ PRO- STĚJOVA KOPNUTÍ											
SPZ BRATISLAVY				POZDĚ (NĀŘ.) NEPĀLSKÉ SÍDLO															
LEHKÝ BETON						VÝROBEK (ZAST.) CITOSLOVCE NABÍDKY													
ROZPOUŠ- TĚDLO							1. DÍL TAJENKY RUDNÁ ŽÍLA												
POMŮCKA: OZE	VESPOLEK	MRAK NĀPODOB. KUKAČKU						TEOR.COMP. SCIENCE ZVEDÁKY											
VELMI KRÁTKÉ VLNY				STAŽENÍ ANEBO (SLOV.)					IMUNITNÍ TEST MARIE (DOM.)			INIC. ZÁV. CHALOUPKY	SVLAČCE (NĀŘ.)	OSAMĚLÝ PAHOREK	LIBEČKY (LID.)				
PLATIDLA V EU					JENOM (NĀŘ.) LIS					EVROPSKÝ STÁT ČES. INSP. ŽIV. PROSTR.									
KOŘIST INDIÁNA						TLACH (ZŘ.) FRANCOUZ. ŘEKA					MUŽ STUPEŇ V DŽUDU								
DRUHOVÁ ČÍSLOVKA							MUŽSKÉ JMÉNO 505 (ŘÍM.)					PŘÍTEL (FRANC.) CECH TAXIKÁŘŮ							
OBRNĚNÝ TRANSPORT.			2. DÍL TAJENKY																
CHEM. ZN. LITHIA			OSETÍ						HOSPODY (HOVOR.)										

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši

spoluobčané: 70 roků Jana Vajsová

71 roků Jaroslav Hanus

Srdečně blabopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním získáte na IC, matrice.

Kulturní kalendář duben 2015

Na duben jsou v Bystrém plánovány následující akce:

1. dubna - **O bylinkách a jejich zpracování** - Městská knihovna Vás zve na besedu s bylinkářkou Hanou Urbánkovou, která se uskuteční od 17 hod. v Komunitním sále MFD. Vstupné 20 Kč. Po besedě možno zakoupit produkty Rodinné farmy Sedmikráska.

18. dubna - **Referát, aneb prodaná nevěsta** - Kulturní komise Města Bystré Vás zve na příběh, který je vyprávěn z pohledu dvou školáček, které dostaly ve škole za úkol vypracovat referát právě na Smetanovu Prodanou nevěstu. Opera je přepracována do lehce živější formy divadla, hlavní árie jsou v ní zachovány. Představení se uskuteční od 17 hod. v divadelním sále Sokolovny. Předprodej vstupenek v IC Bystré.

13. - 14. dubna - **Absolventský koncert** - ZUŠ Bystré Vás zve na absolventský koncert žáků pěveckého a klavírního oboru, který se bude konat vždy v 16:30 hod. v tanečním sále ZUŠ.

20. - 22. dubna - **Hudební třídní přehrávky** - ZUŠ Bystré Vás zve na přehrávky žáků, které se uskuteční vždy v 16:30 hod. v tanečním sále ZUŠ.

26. dubna - **9. přehlídka vodních mlýnků** - KDU-ČSL Bystré zve všechny malé i velké

kutily, aby oživilí potok pod Sokolovnou svými výrobky. Instalace mlýnků začíná už v 13 hod.

29. dubna - **Taneční akademie** - ZUŠ Bystré Vás zve na taneční vystoupení konané v rámci oslav Mezinárodního dne tance, které se uskuteční v 17 hod. v Sokolovně.

30. dubna - **Pálení čarodějnic** - SDH Bystré Vás zve na tradiční pálení čarodějnic, které se uskuteční od 17 hod. na zahradě za Hasičskou zbrojnicí. Občerstvení zajištěno.

Program besed

Domova pro seniory Bystré

8. dubna - „**Humoru není nikdy dost**“ - čtou a vyprávějí Mgr. A. Dufková a PhDr. Jaroslav Petr.

15. dubna - „**Slavné ženy - M. von Suttner, M. Curie-Sklodowska, E. Junková**“ - besední kroužek s PhDr. Jaroslavem Petrem a Mgr. A. Dufkovou.

22. dubna - „**Tereza Nováková a Bystré**“ - besední kroužek s Mgr. A. Dufkovou.

29. dubna - „**Dlouhá cesta domů**“ - na konec války a cestu z koncentračního tábora vzpomíná PhDr. Jaroslav Petr.

Vždy od 15 hod. ve Velkém sálu Domova pro seniory.

Informační centrum

Pozvání na výlet

Česká beseda Vás zve na výlet na Vysočinu. Plánovaný program výletu počítá s návštěvou informačního centra JE Dukovany, pivovaru filmových Postřižin, s plavbou výletní lodí po Dalešické přehradě a návštěvou třebečských památek UNESCO, tj. Baziliky sv. Prokopa a židovské čtvrti.

Výlet se uskuteční v **sobotu 6. června**. Předpokládaná cena je 500 Kč. Bude se však odvíjet od počtu účastníků.

V případě zájmu kontaktujte Bc. Pavlínu Slezákovou DiS., tel. č. 775 721 241.

Výpůjční doba knihovny při posledních sobotách v měsíci

28. 3. / 25. 4. / 30. 5. / 27. 6.

26. 9. / 31. 10. / 28. 11.

7:15 - 10:45 hod.

KINO BYSTRÉ

DUBEN 2015

Pátek 10. dubna, 20:00 hod.

DRÁKULA: NEZNÁMÁ LEGENDA

Být vládcem země žijící ve stínu mocné osmanské říše sebou nepřináší nic, z čeho by mohl mít Vlado III. zvláštní radost, ba naopak. Vzepřít se a vymanit se tak z pomyslného područí však nemůže. Také se ale nemůže smířit s tím, že by měl sultánovi poskytnout tisíc chlapců, včetně svého syna, kterými by rozšířil řady svých vojsk. Za jediné možné řešení, jak své blízké i lid jako takový ochránit, považuje pakt s temnými silami, ke kterému se také záhy uchyluje. Získává tak potřebnou moc a pověst obávaného Drákuly. Daň, kterou za to zaplatí, však bude trpká.

Fantasy / Drama / Akční / Válečný, USA, 2014, 92 min, přístupný od 12 let

Pátek 17. dubna, 17:00 hod.

7 TRPASLÍKŮ

Když se Špuntovi, nejmladšímu ze sedmi trpaslíků, nechce podařit píchnout Růženku do prstu a naplnit tak kletbu zlé čarodějnice Dellamorty, která nechává celé království usnout spánkem, ze kterého se nemá probudit dříve než za sto let, ví, že to musí napravit. Jen neví jak. Snad jen, že by společně s kamarády vysvobodili Jacka. Vědí totiž, že je-li na světě někdo, kdo může Růženku probudit polibkem z pravé lásky, je to právě tento chlapec, který se momentálně ocitá ve spárech draka Paliče.

Animovaný / Fantasy, Německo, 2014, 88 min

Pátek 17. dubna, 20:00 hod.

OČISTA: ANARCHIE

Poté co mu opilý řidič přeje dítě, nedokáže myslet na nic jiného, než na to, jak by se mu pomstil. Coby ideální příležitost se mu jeví tzv. Očista, noc, kdy můžete v amerických ulicích spáchat cokoli, aniž byste byli potrestáni. Vše důkladně promyslí. Když ale přijde na věc, stane se něco, s čím v nejmenším nepočítal. Cestu mu zkříží nevinní vyděšení civilisté, kteří měli tu smůlu, že se v tuto noc, jež se nese v duchu anarchie, nedostali domů. Zdržovat se s nimi nechce, ale bezcitný také není.

Horor / Thriller / Akční, USA / Francie, 103 min, přístupný od 15 let

Pátek 24. dubna, 20:00 hod.

V OKU TORNÁDA

Když Silvertón zasáhnou nebývale silná tornáda, jež jej s živelností sobě vlastní bleskurychle pustoší, nezbude jeho obyvatelům nic jiného, než si najít co nejbezpečnější úkryt a věřit, že toto běsnění přežijí. Najdou se mezi nimi však i tací, pro které se tato katastrofa stává životní příležitostí, lovci tornád dychtící po pořízení jedinečných snímků.

Akční / Thriller / Katastrofický, USA, 90 min

Vstupné na všechna představení je 50 Kč.



V Informačním centru můžete zakoupit ročenku na rok 2015, nově nazvanou „Kontaktník“.

Klapot mlýnků oživí potok

Již 9. ročník přehlídky vodních mlýnků se uskuteční v neděli 26. dubna od 14 hodin. KDU-ČSL Bystré zve všechny malé i velké kutily, aby oživilí potok pod Sokolovnou svými výrobky. Instalace mlýnků začíná už ve 13 hodin.

